cerdos cōsecrans sit peccator. **C.**.x.error: ē. q̄ oīs homo est  
peccator: nīsi sit de secta eorū. & cōsequēter q̄ nullus cele-  
bris vere cōficit corpus xp̄i nīsi sit de eorū secta & credēs  
errorib⁹ eorū dē. **C.**.xi.error: ē. q̄ qlib⁹ qntūcūqz sit mere-  
laycus. siue sit vir: siue mulier: dū tñ sit de eoꝝ secta potest  
cōseccrare vere: & cōficer e corpus xp̄i. **C.**.xii.error: ē: q̄ oīs  
vir & oīs mulier de eoꝝ secta ē vere sacerdos. **C.**.xiii.error:  
est: q̄ anime dececedentū statim vt dececedit euolat ad padig-  
sum: vel ad celū: & descēdūt dāpnati ad infernū: nec aliq̄s  
purgatoriū intrat. **C.**.xiv.error: ē: q̄ purgatoriū nichil ē:  
& q̄ miss̄: orationes: & elemosine: suffragia: & alia q̄fiunt  
in romana ecclesia p̄ defunctis: nichil eis psunt p̄o quib⁹  
bus fiunt: nec prodesse possunt. **C.**.xv.error: est: q̄ sc̄i qui  
sunt in celo orationes nostras nō audiuit vñquā. nec ex  
audiuit: nec pro nobis ad deū o: ant. quia non est licitum  
eos orare: nec corū suffragia implorare: nec p̄o eis festa  
celeb̄are: seu p̄o eorū reverencia: sed miracula eorū que  
ab hominib⁹ recitantur tanq̄ falsa & ficticia reprobant:  
neceis fidē acomodant. **C.**.xvi.error: ē: q̄ inclīus est satis  
facere libidinī quoq̄ actu turpi. quā carnis stimul⁹ fa-  
tigari: s̄z ē vt dicūt & ip̄i faciūt in tenebris liciti cū quolis  
bet & cū qlibet indistincte carnaliter comisceri: quicunq;  
& quociēscūqz cū carnalib⁹ desideriis stimulent. **C.**.xvii.  
errore: est: q̄ simbolo fidei nou est standū nec credendū: cū  
sit per romanam ccclesiām vt dicūt ordinatum. **C.**.xviii.  
error: est: q̄ nec salutatio angelica. s. aue maria: nec oratio-  
nes alie quecunq; per romanam ecclesiā ordinata sunt di-  
cedē: nisi pater n̄ tantū: cū hec oratio sola per christū fue-  
rit ordinata. **C.**.xix.error: ē: q̄ ipsi sunt successores apostolū  
in euangelica paupertate. & vt dicunt cognoscūt me-  
lius fidei veritatē: q̄ prelati: clericī: seu religiosi de roma-  
na ecclesia: & q̄ eis noīrest credendum. **C.**.xx.error: est: q̄  
papa episcopi. & alij prelati qui habent diuinias huius

mundi: et sanctitate apostolorum non imitantur: non sunt ecclesie  
dei viri pastores vel gubernatores: sed lupi rapaces et de-  
voratores: nec talibus christus dignatus est ecclesiam co-  
mitere sponsam suam: quia eis non est credendum: nec obediens-  
dum: sed ipsis solis valdensibus qui habent a deo solo mis-  
sa celebrandi: confessiones audiendi: penitencias imponen-  
di plenaria potestat: siue milieres fint siue mares. ¶ Pro-  
pter huiusmodi errores et hereses istorum valdensium: seu  
pauperum de lugduno processu temporis. ipse dominus  
gregori⁹ papa. iur. ipsos excommunicauit: anathematizauit  
et condemnauit: ut extra de hereticis. c. excommunicamus  
vniuersos hereticos: gazaros: parinos: pauperes de lug-  
duno etcetera.

## ¶ Nota errores bigardorum fratris: celorum ordinis fratrum minorum.

**O**nta decima questio est de heresis et erro-  
ribus bigardorum: beguinarum: fratris celorum:  
vel fratrum de pueria de tertio ordine bti fraticess-  
ci q̄ idem est. Qui insurrexerunt in puincia pui-  
cie: et in puincijs narbone. tholose: carcasso-  
ne: sticilie insula calabria: tuscia: alemania et alijs diuersis  
mudi ptib⁹: et adhuc dāpnabiliter pseuerat in dictis ptib⁹  
et platos et inquisidores codēpnati et cotidie dāpnāt. ¶ Nam  
tpe dñi clemētis pape. v. insurrexit in puincia narbone hō  
quidā vocat⁹ frater petr⁹ iohānis de ordīc fratrū mino-  
rū: de villa q̄ dī sīriacū: diocesis biterressis oriundus. Hic  
frater petr⁹ iohānis q̄ ples hereses et errores indicta pui-  
cia v̄bis et scriptis pariter publicauit: et q̄ ples hoēs ad se  
traxit. Hic codidit dū viueret postillā sup apoca. Aliā su-  
p̄ matheū: et quedā tractatū de mēdicitate: et quendā aliū  
de dispēsationibus: in quibus libris presertim in postilla  
super apocalip̄sim: q̄ plures hereses et errores inseruit ut

supra patuit. q. ix. ubi multi recitantur. Ex cuius dicti fris  
petri iohannis dictis libellis et postillis; et pertinere postis  
illa super spaca: quod remaserunt post eum morte et renierent hos  
die apud bigardos: Iz peccati condemnati: et ex propriis iniurie  
tionibus ei successi: ut pote fris michaelis de cesana hereti  
ci dicti ordinis fratrem minorem genitalem ministri: et nonnullorum ali  
orum eiusdem ordinis hereses et errores: abhorrations et blasphemie  
mic contra sanctam ecclesiam pullularunt: et quod plurimi creuerunt: et  
hodie crescunt. Et quod plures in catalonia: marbona: biter  
ri: tholosa: uide tepe sulso: capite stagni: lunelo: marsilia: ca  
labria: sicilia: uiscia: alemania: ac modernis temporibus in vi  
niis existente ibi romana curia: tempore domini clementis:  
pape. vi. ac in viterbio tempore urbani pape. vi. Incepit  
pape. vi. fuerunt ut pertinaces heretici condemnati signis  
bus cocremati. ¶ Hereses autem et errores bigardorum fris  
celorum: vel fratribus de prima de tertio ordine beati francisci: sunt  
isti. ¶ Primus error est: quod dominus iesus Christus in quietu suitho  
et ei apostoli nichil habuerunt in proprio: nec etiam in comune. quod fuerunt  
prefecti pauperes in hoc mundo. ¶ Ii. error est: quod dicunt haec esse  
perfecta euangelica paupertate: unde nichil habere in proprio nec  
in comune. ¶ Iii. error est: quod habere aliquid in comune diminuit de  
perfectione euangelice paupertatis. ¶ Iiii. error est: quod apostoli sine  
diminutione perfectionis eorum et sine pcto: non potuerunt habere  
aliquid nec in proprio nec in comune. ¶ V. error est: quod dicere  
credere: et asserere contrarium: est hereticum. ¶ Vi. error est: quod re  
gula sancti francisci est illa vita iesu Christi quod Christus seruauit in hoc  
mundo: et quam apostolis tradidit: et iposuit obseruandam. ¶ Viij.  
error est: quod sanctus franciscus tradidit fratribus sui ordinis in re  
gula sua supradictis euangelicam paupertatem: ita quod professores  
dicte regule nichil possunt habere: nec in proprio: nec in comune. ¶  
Viiij. error est: quod dicunt quod beatus franciscus post Christum et eum  
matrem et aliquod dicunt post apostolos: fuit sumus et principes obserua  
torum vite: et regule euangelice: ac renouator eius in isto. vi.

34

statu ecclie in quo dicitur, ita nos esse. **C. ix.** error est. quod regulam  
sciri fraticisci dicunt esse euangelium Christi. ac non idem cum euangelio  
Christi. **C. x.** error est. quod qui eam impugnat contradicunt euangelio  
Christi. et per consequentes errant et sunt heretici si in hoc perseverant.  
**C. xi.** error est. quod dicunt; quod si papa aut aliquis non potest muta-  
re aliquid in euangelio nec adere in eodem: ita non potest aliquid mu-  
tare vel adere idicta regula. nec subtrahere ex eadem. quantum ad  
vota substancialia euangelica aut precepta contra in ipsa. **C. xii.**  
error est. quod dicunt quod papa non potest dictam regulam euangelicam sci-  
fraticisci considerare vel imitare. ac tollere ordinem sci fraticisci. quem  
euangelicum ordinem esse dicunt. Idem dicunt de tercya regula. **C. xiii.**  
error est. quod dicunt quod papa non potest facere constitutionem vel de-  
cretalem per quod dispenses ac concedat fratribus minoribus quod possint  
hunc bladum. vimum. ad suadum in coemeterio granariis vel cellariis.  
propter futurum ad suum usum seu vicuum necessarium. et quod habens  
facere contra euangelicam regulam sciri fraticisci et euangelium Christi.  
**C. xiv.** error est quod dicunt quod dominus papa Iohannes xxij. faciendo  
quodam constitutionem quam incipit quod quoniam in qua debet concedere et  
dispenses cum fratribus minoribus quod possint congregare vimum et  
bladum in cellariis et granariis propter futurum ad arbitrium platoz  
ordines ipsorum fecerunt contra euangelicam paupertatem. et per consi-  
quenter ut dicunt contra euangelium Christi. et ideo dicunt quod factus est he-  
reticus. et quod ex hoc potestate papale ligandi et soluedi  
et alia facienda si in hoc perseveravit. et plati per eum facti ex quo di-  
ctam constitutionem fecerunt non habent aliquid ecclesiastica iurisdictione  
seu potestatē. **C. xv.** error est. quod oculi plati et alii quod eidem domino  
pape ei dicta constitutione facienda preseruit at preservant sceleriter:  
ex hoc facti sunt heretici. et si in hoc proutinaciter persevererent: quod dicta pri-  
ma seu iurisdictione ecclesiastica considererunt. **C. xvi.** error est. quod  
dicunt quod oculi fratres minores quod dictam constitutionem fieri pre-  
runt. ac quod eidem consenserunt. et ea recipiunt. vel ea voluntur. ex hoc he-  
retici sunt facti. **C. xvii.** error est. quod dicunt quod dominus papa non  
potest facere secundum deum quod aliquis frater minor etiam de ipso licetia

transeat ad alijcū aliā religionē seu ordīcū nisi ipē fr̄ minor  
sit & alijs fr̄es eiusdē ordīs hēant alijs dīmītias i eōi. q̄ vt  
dicūt hoc eēt descedere a maiori & altiori gradu seu statu  
pfectōis & v̄tutis. ad minore & inferiore. & hoc eēt deſtitue  
re & nō cōſtituere. q̄ potestas pape ē data ſolū in cōſtitu  
tiōe & nō deſtructionē. **C.** xviii. error ē. q̄ dicūt q̄ si alijs  
fr̄ minor fac̄t fuerit ep̄. vel cardinal. vel etiā papa. tenet  
huare votū paupertatis a ſe p̄xi⁹ factū ſim regulā ſcti fr̄acis  
ci. **C.** xix. error ē. q̄ dicūt. q̄ pfectio stat⁹ qui ſit in ecclia  
dei. ē ſtat⁹ ſim minor. qui paupertatē euāgelicā voverūt &  
pmiferūt. nec ſtat⁹ platorū ad pfectiōne eius ptingit. ſi  
illi plati qui de ordī ſim minor assumunt vbi paupertatē  
euāgelicā pmiferūt ad q̄ ſuādā ſunt ppetuo obligati ad  
eādē pfectiōne ptingūt ſi votū ſuauerūt a ſe p̄xi⁹ factū  
**C.** xx. error ē. q̄ dicūt q̄ illi q̄ttuor mīores fr̄es de ordīne  
ſcti fr̄acisci. q̄ ſub āuo dñi. **A.** ccc. xviii. ap̄d marsiliā p in  
q̄ſito ē heretice p̄auitatis q̄ etiā erat de ordī ſim minor  
fuerūt velut heretici cōdēpnati. ex hoc vt ip̄i dicūt q̄ nole  
bāt huare & tenere puritatē & v̄tate & paupertatē dicte regle  
ſcti fr̄acisci. & q̄ nolebāt cōſentire i relaxatiōe regule. nec  
recipe dispēſationē p̄dicti dñi iohānis pape factā ſup illa  
nec ſibi. nec alijs ſup hoc obedire. fuerūt cōdēpnati i iuste  
p veritate regule euāgelice defendēda. iō dicunt ip̄os nō  
fuſſe hereticos ſi catholicos. & etiā mīres glīosos. ip̄oꝝ im  
plorāt oroues & ſuffragia ap̄d deū. **C.** xxi. error ē. q̄ dicūt  
multi ex eis. ſe credere eos eſſe uos mīores mīres. nec mī  
noris meriti ap̄d deū: q̄ ſctōs lajirētū & vincentiū mīres  
xpi. **C.** xxii. error ē. q̄ quidā ex ip̄is dicūt. q̄ i. ip̄ſis q̄ttuor  
fratrib⁹ minoribus. fuſt xps itez ſpū aliter crucifixus. tan  
quā in q̄ttuor brachījs crucis. cū paupertas & vita ei⁹ ſint  
in ip̄ſis cōdempnate. **C.** xxiii. error ē. q̄ dicūt q̄ ſi dñs nr̄  
papa mādauit & cōſēſit: q̄ p̄dicti q̄ttuor fratres mīores  
fuerint p inquisitorē velut heretici condēpnati: ex hoc ip̄e

factus est hereticus. et maior etiam inter alios. cu[m] deberet ipse sicut caput ecclie p[ro]tectione eu[angel]icā defēdere. ¶.xxiiij. error ē. q[uod] dicit[ur] q[uod] papa nō defendit p[ro]tectione eu[angel]icā in illis quatuor fratrib[us] minorib[us] papalē p[ro]didit p[ro]tātē. nec ipsum credūt eē papā. et q[uod] nō ē ei obedie[re]dū in aliquo a fidelibus. et q[uod] ex tūc vacauit papatus. ¶.xxv. error est. q[uod] dicit[ur] q[uod] o[mn]es illi beguini vulgariter appellati. qui se ipsos fratres de penitētia de tertio ordine sancti francisci appellat: q[uod] in istis trib[us] annis p[re]cedētibus. vj. anno dñi. lxxx. ccc. viiiij. vel circa fuerunt per iudiciū platorū et inquisitorū heretice prauitatis velut heretici cōdēpnati in p[ro]vincia narbone. et in capite stagni. et apud lodeuā. et i dyocesib[us] agathen. et biterren. et apud lunellū. et magaloen dyocesi. qui credebat quatuor frēs p[re]dictos minores eē scđos m[is]ses. et credebāt et tenebāt. et sentiebāt sicut ipi de paupertate eu[angel]ica. et de potestate pape videlicet q[uod] ea p[ro]didit. et q[uod] si fact[us] hereticus. et q[uod] etiam prelati et inquisitores qui dictos frēs persecuti sunt: ex hoc facti sunt heretici. Et q[uod] doctrina fratris petri iohannis olim: tota erat vera et catholica. Et q[uod] eccl[esi]a carnalis. videlicet eccl[esi]a romana erat babilōniē retrix magna destruēda et deiciēda. sicut olim destructa fuit sinagoga iudeorū incipiente eccl[esi]a primitiva. tales in q[uod] beguini quis p[re]dicta crederet et defenderet: fuerūt ut ip[s]i dicunt iniuste cōdēpnati. et pro veritate defendēda: et nō fuerunt heretici sed catholici. et dicunt eos corā deo esse martyres gl[ori]osos. ¶.xxvi. error ē. q[uod] dicit[ur] q[uod] eccl[esi]a dei adhuc recognoscet q[uod] dicti quatuor frēs minores. et dicti beguini qui fuerūt: velut heretici condēpnati: sunt m[is]ses. et de eis fiet solepne festū in eccl[esi]a sicut de magis martribus alijs. ¶.xxvii. error est. q[uod] dicit[ur]. q[uod] prelati et inquisitores qui ipsos iudicauerunt et condēpnauerūt velut hereticos: et etiam omnes illi qui consenserunt. ac scienter consentiunt in condemnationibus eorum: ex hoc facti sunt

heretici si in hoc pseuerat. et in hoc posiderunt ecclasticā potestate ligādi atq; soluēdi. et sed ministrsdi ecclasticis sacra mēta. nec ē eis obedieōdū a fidelib⁹ xpianis. ¶. xviiij. error ē. q; dicūt q; oēs et singuli p̄dicti quos dicūt ēē factos hereticos ppter p̄dicta nō sunt de ecclis dei. nec de numero fidelium. s̄ sunt ex trs ecclia si in hoc pseuerat. ¶. xxiij. error ē. q; dicūt q; oēs illi q; tenēt et credūt sic ipi beguini. seu paupes fr̄es de tertio ordine br̄frācisci. credūt et tenēt de predictis omnibus. sicut tenuerunt et crediderunt illi qui fuerunt velut heretici cōdenpnati. et tis slii fideles qui non sunt de iis. ordine. sc̄i frācisci sicut clerici. siue layci qui tenetur aut credunt de predictis sicut ipsi beguini. oēs in q; tales ut az̄t sunt ecclia dei. et ita ecclis dei viuūt. ¶. xxij. error ē. q; multi beguini et beguine. ac ipoy credentes recollegērūt occle ossa cōbussta et cineres p̄dictoy cōbusstoꝝ q; fues rūt heretici cōdepnati ad cōseruōdū sibi p reliqis. et tanquā reliqss sc̄toꝝ osculabant et venerabantur sicut slii sc̄oꝝ ob deuotionē et reuerētiā eorū dē. sicut cōptū extitit et suentū p inq̄sitorē. et cōfessiōes et depositiōes quoūdābe guinorū receptas iudicio. q; talia secū hēbat. et alios h̄re et habuisse viderat et sciebat. sic nos inq̄rētes de talib⁹ reliqis sp̄d illos iuētas vidim⁹ et palpsuim⁹ et fide pbaui mus occulsta. ¶. xxiij. error est. q; aliq; er beguinis scripse rūt et notauerūt noīa p̄dictoy cōdepnstoꝝ et dies siue haledas i qb⁹ passi fuerūt sic m̄res ut ipi afferunt. sic ecclia dei de sc̄is et iustis m̄rib⁹ facere cōsueuit. et noīa eoꝝ a nō tauerūt i suis h̄sledorijs. et i suis iuocat lctanijs. ¶. xxvij. error ē. q; dicūt q; papa nō pōt dispēsare cū aliq; psona i voto vgitatis. sc̄i cōstitutis. etiā si votū illō fuerit simpler et nō sollepnē quacūq; etiā er tali dispēsatione se q̄ret ali quod bonum magnum ciuitatis. puts reformatio pacis alicuius p̄uincie siue regni. vcl cōuersio vni gētissim⁹ fidē xp̄i. q; psona cū q; dispēsaret. dc maiori et altiori grudu

perfectionis descendere ad minorē. **C.** xxxij. error ē. qz dicunt quod mulieres eēnt mortue excepta vna qz vouisset castitate et virginitatē dñi o; etiam si genus humanū deficeret nisi talis mulier cōtraheret; papa nō posset cū tali muliere dispensare; nec mulier tenetē obedire pape precipiēti ei ut cōtraheret; et si obediret mortaliter peccaret; et si propter hoc excoicaret a papa; talis excōicatio eēt iniusta et ea nō ligaret; et si instineret ppter hoc mortē eēt martyr.

**C.** xxxij. error ē: qz dicunt quod nō tenent iurare corā platis et inquisitoribus quibus delati sint esse de fecta et heresi beguinorū ad rīndum eis; nisi folū de fide et articulis fidei.

**C.** xxxv. error ē: quia dicunt quod si excōmunicarentur ppter hoc; quia recusant iurare simpliciter et absolute de veritate dicenda in iudicio requisiti; nisi tñ de articulis fidei et pceptis ac sacramentis; et quia nolunt de alijs respōdere;

et quia recusant suos cōplices reuelare; qz talis excōicatio est iniusta et qz nō ligat eos. **C.** xxxvij. error est: qz dicunt quod papa nō potest in hibere beguinis; etiā per suam excōmunicatiōnēs qz nō viuat de mēdicitate quibus possent laborare de arte sua victū cōgruū procurare; nec tenent sibi obedire; et si propter hoc condicent ad mortem dicunt

quod essent martyres gloriōsi. **C.** xxxvij. error est: qz dicunt et asserunt quod tota doctrina fr̄is petri ioānis de ordine fratrum minorū est vera et catholica; et eadē dicunt et credunt suis se ei a dñō reuelata; et dicunt fratre petrū ioānis hoc ipsum dñū viuebat suis familiaribus reuelasse. **C.** xxxvij. error est: qz fratre petrū ioānis coitervocat scđm patrē nō canonicatū. **C.** xxxix. error est: qz dicunt eum esse ita magnum doctorem; qz ab aplis et euāgelistis citra nō fuit aliquis maior eo; et aliqui addūt quod fuit maior in factitate et doctrina.

**C.** xl. error est: quia dicunt aliqui ex eis eundem fratrem petrū ioānis veritatē dirisse et tenuisse in eo quod dixit et testuit. quod christus viuebat quā fuit pendens in cruce lancea

lāceatus: dicentes q̄ aīa xp̄i s̄m rei veritatē adhuc erat in  
corpore sed q̄ r̄ps erat multū exinanitua ideo aspiceret  
bua mortuus videbat: & q̄ ioānes euāgelista iō dicit: nū  
tūc esse mortuū q̄ mortuua appebat. **N**āthe⁹ aut̄ eiā  
gelista scripsit q̄ r̄ps tūc vniua erat: q̄ s̄m rei veritatem.  
ita erat: s̄ ecclia abrasit hoc de euāgelo mathei ne cōra  
riua videret ioāni euāgeliste. **C.**.xli.erro⁹ est: q̄ dicuntq̄  
scriptura & doctrina p̄dicti fratris petri ioannis sunt ma-  
gia necessarie ecclie dei pro isto tpe finali quā aliue  
scripture quorūcūq̄z doctorū & sc̄torū exceptia scripturia  
aplo⁹ & euāgelistarū q̄ ut dicunt ip̄e magia declarauit et  
dat intelligere maliciā antīxp̄i & discipulo⁹ ei⁹. v̄z phis-  
orū quida dicunt eē platoa & religiosa moderni temporia.  
**C.**.xlii.erro⁹ ē: q̄ dicunt q̄ illi q̄ non recipiunt ei⁹ doctrinā  
sunt ceci & illi qui reprobat & cōdenat ei⁹ doctrinā sunt he-  
retici. **C.**.xliii.erro⁹ ē: q̄ dicunt q̄ si papa cōdēnaret doctri-  
nā vel scripturā fratris petri ioānia: cōdēnādo eā eē he-  
reticua q̄ cōdēnaret vitā & doctrinā xp̄i. **C.**.xliii.erro⁹ ē:  
q̄ dicunt prout inueniūt in postilla fratria petri ioānia su-  
per apoc. ecclia carnalē per quā intelligūt romanā ecclia  
nō solū p̄ ip̄a roma: s̄ q̄ztū se extēdit romani imperij lan-  
tudo eē illā babilonē meretricē magiā de qua loquit̄ ioā-  
nes in apoca. & de ipsa exponit & intelligūt q̄ leguit̄ ibi  
dē: videlz q̄ ipsa ē eb̄ria de sanguine martȳz̄ ieū xp̄i & ex-  
ponunt de sanguine illo⁹. iiiij. fratrū minor̄ qui fuerunt  
apud marsiliā cōbusti vt heretici & cōdēnati & de sanguī-  
ne beguiuo⁹ de. iiij. ordine qui fuerūt in istia retro ānis tā  
q̄z heretici cōdēnati & cōbusti in p̄p̄uincia narbone sicut  
superi⁹ cōtinet quida asserūt eē martyrea ieū xp̄i. **C.**.xlv.  
erro⁹ ē: q̄ dogmatizat̄ q̄ ecclia carnalis videlicet ecclia  
romana aīi p̄dicationē antīxp̄i ē destruēda per bella que  
cōtra ip̄am faciet fredericus rex sicilie q̄ nūc reguat cū cō-  
plicib⁹ suis qui vocant̄ dcccē reges qui intelligunt̄ per. x.